
 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2016 

 

 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 
1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................................................... 3 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS .............................................................. 21 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS ..................................................................... 22 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

3 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

PORTARIAS DE ABRIL DE 2016 

 

PORTARIA Nº 180, de 1° de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora DANIELE SAYURI FUJITA no dia 13 de abril de 2016 para 

participar de reunião com o ICMBIO sobre o Monitoramento biológico da Estação ecológica Maracá, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1° de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

PORTARIA Nº 181, de 1° de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora LUANA FIRMINO LOBO para, em substituição, responder pela Coordenação 

Pedagógica no período de 04 a 13 de abril de 2016, tendo em vista o afastamento da titular THAYS 

CRISTINE SOARES DE CARVALHO, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1° de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 181A, de 1º de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA para, em substituição, responder pela 

Chefia de Gabinete, no período de 1º a 30 de abril de 2016, tendo em vista o afastamento da titular RAINE 

CASTRO DE MOURA CARVALHO, por motivo de licença gestante. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

4 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 181B, de 1º de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora GERUSA VIRIATO COSTA para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Registros Acadêmicos no período de 1º a 24 de abril de 2016, tendo em vista o afastamento 

da titular SILVANA MENEZES DA SILVA, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 182, de 04 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora LUCIANA ANDRÉIA SILVA BACELAR, SIAPE n° 

1706298, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 04/01/2016 a 13/01/2016 - 10 dias 

2016 2ª 11/04/2016 a 20/04/2016 17/08/2016 a 26/08/2016 10 dias 

3ª 16/11/2016 a 25/11/2016 - 10dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 183, de 04 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores MARCELO FIGUEIRA PONTES e EDILEIA DE SOUSA 

ARAUJO no dia 04 de abril de 2016 para participar de reunião com a Diretoria de Políticas de Educação a 

Distancia para tratar sobre os cursos Técnicos em Cooperativismo e Informática, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

5 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 183A, de 04 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 10 (dez) dias de férias à servidora THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO, 

matrícula SIAPE n° 2110686, referente ao 2º período Exercício 2015, a contar de 04 de abril de 2016 a 13 de 

abril de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 184, de 04 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO no dia de 05 de abril de 

2016 para participar de reunião referente aos Convênios do Curso Técnico em Aquicultura, na Reitoria, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 185, de 05 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Estágio no período de 05 a 19 de abril de 2016, tendo em vista o afastamento da titular 

MARINA KEIKO WELTER, por motivo de saúde. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 05 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 186, de 05 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

6 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores LUANA FIRMINO LOBO, MARCELO FIGUEIRA 

PONTES e JANDESON MELO BAIMA no dia 06 de abril de 2016, para tratar de assuntos relacionados ao 

Vestibular do curso Superior em Tecnologia em Aquicultura, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 05 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 187, de 06 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados no dia 06 de abril de 2016 para 

participarem do Tempo Comunidade dos alunos das regiões do Taiano e Barata, no município de Alto 

Alegre/RR. 

o Ana Paula Araújo Braga 

o Daniele Sayuri Fujita 

o Diego Francisco Oliveira Coelho 

o Elieser Rufino de Souza 

o Francisco Oliveira Silva Júnior 

o João Carlos Leão Siqueira 

o João dos Santos Panero 

o Lilian Oliveira Rosa 

o Paulo Alves Moreira 

o Pierlangela Nascimento da Cunha 

o Rafael Pereira Barros 

o Reginaldo Silva Beltrami 

o Roberson de Oliveira Carvalho 

o Lilian Rosana Silva Rabelo 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

PORTARIA Nº 188, de 06 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 06 de abril de 2016, 

para realização de serviços administrativos, na cidade de Boa Vista/RR. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

7 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 189, de 07 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL FIUSA DE MORAIS no dia 08 de abril de 2016, para 

aquisição de materiais para a manutenção de máquinas agrícolas deste Campus, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 190, de 07 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO SILVA SOUZA nos dias 09 e 10 de abril de 2016 

para acompanhar os alunos da turma 40-115, do município de Alto Alegre/RR, no retorno para o tempo-

escola no IFRR Campus Amajari. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 191, de 08 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 08 de abril de 2016, 

para participar de reunião sobre a metodologia de avaliação do PAT - 2016, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 08 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

8 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 192, de 11 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora GERUSA VIRIATO COSTA no dia 11 de abril de 2016 para 

participar de treinamento sobre arquivamento no Campus Boa Vista Centro, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 193, de 11 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA no dia 13 de 

abril de 2016 para participar de reunião sobre o PRONATEC 2016, no Ministério do Desenvolvimento 

Agrário – MDA, na cidade de Boa Vista/RR.  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 194, de 11 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 11 de abril de 2016, 

para realização de serviços administrativos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 195, de 11 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ELIESER RUFINO DE SOUZA nos dias 

abaixo relacionados, para ministrar disciplinas no Campus Avançado de Bonfim, conforme solicitado via 

Ofício n° 154/2016-CAB/IFRR. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

9 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 196, de 12 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO no dia 13 de abril de 

2016 para participar de reunião com o ICMBIO sobre o Monitoramento biológico da Estação ecológica 

Maracá, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 197, de 12 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores ALDAIRES AIRES DA SILVA LIMA, ANA PAULA 

ARAUJO BRAGA, MARTA SILVA SOUSA e ROBSON CARLOS DA SILVA no dia 13 de abril de 2016 

para realizarem atendimento domiciliar especializado a discente, no município de Pacaraima/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 198, de 12 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

DIA DIA 

TURNO INTEGRAL TURNO MATUTINO 

07/04/2016 08/04/2016 

14/04/2016 15/04/2016 

28/04/2016 29/04/2016 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

10 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores ROSENILDA APARECIDA PULCINELLI DE SOUZA e 

ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO no dia 12 de abril de 2016, para participarem da 1° Reunião 

Extraordinária da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPP, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 199, de 12 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES no dia 15 de abril de 

2016, para participar de reunião da Comissão de elaboração de Edital de Seleção e Avaliação de Planos de 

Trabalho para Monitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 199A, de 12 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 15 de abril de 2016, 

para realização de serviços administrativos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 199B, de 12 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 20 de abril de 2016, 

para participar de reunião na Reitoria conforme convocação contida via Ofício Circular 003/2016/DPAE, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de abril de 2016. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

11 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 199C, de 12 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor JOÃO CARLOS LEÃO SIQUEIRA no dia 18 de abril de 2016 

para participar de reunião da Comissão Organizadora do I Jogos de Integração doa Servidores - IFRR, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 199D, de 12 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MARCOS DA SILVA E SILVA no dia 19 de abril de 2016 para 

realizar atendimento de mandado de intimação e penhora de credito n° 71/2016 da empresa IMPORSERV, 

na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 199E, de 12 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o servidor ELTON SOUZA SILVA, CNH 03586404300, para conduzir o veículo 

TRITON, placa NAZ-4038, no dia 19 de abril de 2016, para o município de Boa Vista/RR, com a finalidade 

de transladar o passageiro abaixo especificado: 

Servidor: 

MARCOS DA SILVA E SILVA 
Para realizar atendimento de mandado de intimação e 

penhora de credito n° 71/2016 da empresa 

IMPORSERV, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de abril de 2016. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

12 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 199F, de 12 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO no período de 18 a 20 de 

abril de 2016 para realizar visita técnica à Estação de Piscicultura de Balbina, no município de Presidente 

Figueiredo/AM. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 199G, de 12 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora LUANA FIRMINO LOBO para, em substituição, responder pela Coordenação 

Pedagógica no período de 14 de abril a 12 de maio de 2016, tendo em vista o afastamento da titular THAYS 

CRISTINE SOARES DE CARVALHO, por doença em pessoa da família. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 200, de 13 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores RAFAEL PEREIRA BARROS e GERUSA VIRIATO 

COSTA no dia 14 de abril de 2016, para participar de reunião da Comissão Eleitoral, na Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

13 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 201, de 13 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o translado da discente EDUARDA FERREIRA, da turma 117, no dia 14 de abril de 2016 

no veículo institucional TRITON, placa NAX-3564, para a cidade de Boa Vista/RR para participar de 

reunião da Comissão Eleitoral. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 202, de 13 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora SILVANA MENEZES DA SILVA, SIAPE nº 2107070, 

conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 07/06/2016 a 06/07/2016 04/06/2016 a 03/07/2016 

 

30 dias 

 

2015 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 203, de 13 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI no dia 13 de 

abril de 2016 para participar de reunião da Comissão de Elaboração do Edital de Seleção e Avaliação de 

Projetos no Âmbito do Programa Institucional de Práticas Inovadoras - INOVA, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

14 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 204, de 13 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI no dia 09 de 

maio de 2016, para participar de reunião sobre a Organização Didática, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Designar a servidora CAMILA SANTOS BARROS DE MORAIS para, em substituição, responder 

pela Direção do Departamento de Ensino no dia 09 de maio de 2016, tendo em vista o afastamento do titular 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 205, de 13 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores JOSE GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO e GESSIGLAY 

SILVA CLAUDINO no dia 14 de abril de 2016, para realização de serviços administrativos, na cidade de 

Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 205A, de 13 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ no dia 19 de abril de 2016, 

para participar da reunião com o Coordenador de Eventos, Raimundo Chacon, a fim de tratar da formação de 

comissões responsáveis pela organização das comemorações dos 23 anos do IFRR, na cidade de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

15 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 205B, de 13 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor EVALDO PAULO DE SOUZA 

PULCINELLI no período de 18 a 25 de abril de 2016, para participar do Congresso Nacional em Educação 

Ambiental, na cidade de João Pessoa/PB. 

Art. 2º Designar a servidora CAMILA SANTOS BARROS DE MORAIS para, em substituição, responder 

pela Direção do Departamento de Ensino período de 18 a 25 de abril de 2016, tendo em vista o afastamento 

do titular EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 201, de 13 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o translado da discente EDUARDA FERREIRA, da turma 117, no dia 14 de abril de 2016 

no veículo institucional TRITON, placa NAX-3564, para a cidade de Boa Vista/RR para participar de 

reunião da Comissão Eleitoral. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 205D, de 13 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores LUCAS CORREIA DE LIMA, MARTA SILVA SOUSA e 

LUCIANA ANDREIA SILVA BACELAR no dia 20 de abril de 2016, para participarem da reunião sobre a 

nova metodologia para avaliação do Relatório Quadrimestral do PAT, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

16 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 205E, de 13 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL PEREIRA BARROS no dia 18 de abril de 2016, para 

participar de reunião da Comissão Eleitoral, na Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 205F, de 13 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores RAFAEL PEREIRA BARROS e MARCOS ANTONIO DE 

OLIVEIRA no dia 20 de abril de 2016, para participarem de reunião da Comissão Eleitoral, na Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 205G, de 13 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL PEREIRA BARROS no dia 22 de abril de 2016, para 

participar de reunião da Comissão Eleitoral, na Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 205H, de 13 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL PEREIRA BARROS no dia 26 de abril de 2016, para 

participar de reunião da Comissão Eleitoral, na Boa Vista/RR. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

17 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 205I, de 13 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ROSINEIA SILVA DA SILVA  no dia 18 de abril de 2016, 

para participar de reunião com os Chefes das delegações dos Jogos dos Servidores, na cidade de  Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 205J, de 19 de abril de 2016. 
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Suspender o expediente de trabalho no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima - Campus Amajari, nos dias 19 e 20 de abril de 2016, por conta da suspensão do abastecimento de 

energia elétrica, ocasionada por problemas no gerador da CERR de Amajari-RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 205K, de 19 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ROSENILDA APARECIDA PULCINELLI 

DE SOUZA no período de 19 a 23 de abril de 2016, para participar do Congresso Nacional em Educação 

Ambiental, na cidade de João Pessoa/PB. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

18 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 206, de 25 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor JOSE GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Registros Acadêmicos no dia 25 de abril de 2016, tendo em vista o afastamento da titular 

SILVANA MENEZES DA SILVA, por doença em pessoa da família. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 207, de 25 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora GERUSA VIRIATO COSTA para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Registros Acadêmicos no período de 26 a 30 de abril de 2016, tendo em vista o afastamento 

da titular SILVANA MENEZES DA SILVA, por doença em pessoa da família. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 208, de 25 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o translado da discente EDUARDA FERREIRA, da turma 117, no dia 26 de abril de 2016 

no veículo institucional TRITON, placa NAX-3564, para a cidade de Boa Vista/RR para participar de 

reunião da Comissão Eleitoral. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 209, de 25 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

19 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores ROSINÉIA SILVA DA SILVA e RAMON OLIVEIRA DE 

QUEIROZ no dia 25 de abril de 2016 para participar de reunião sobre Qualidade de Vida do Servidor, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 210, de 26 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RICARDO ANDRÉ DANTAS NEVES no dia 28 de abril de 

2016 para entrega de Ofícios relacionados ao Edital de Chamada MCTI/MAPA/CNPq n° 02/2016, na cidade 

de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 26 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 211, de 26 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras ALIZANE RAMALHO DE SOUZA ANICETO e LUANA 

FIRMINO LOBO no dia 27 de abril de 2016, para realizarem visita domiciliar a discente YASMIN MATOS 

RODRIGUES, da turma 117, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 26 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 212, de 27 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora LUANA FIRMINO LOBO, SIAPE 2107629, conforme 

quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 25/05/2015 a 29/05/2015 Sem alteração 05 dias  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

20 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

2ª 06/10/2015 a 16/10/2015 Sem alteração 11 dias 2015 

3ª 09/05/2016 a 22/05/2016 16/05/2016 a 29/05/2016 14 dias  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 213, de 27 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores MATEUS SENA LOPES e JOÃO CARLOS LEÃO 

SIQUEIRA no período de 28 a 30 de abril de 2016, para acompanharem os alunos do Campus Amajari nos 

Jogos Internos – Etapa Campus Novo Paraíso, na cidade de Caracaraí/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

PORTARIA Nº 214, de 27 de abril de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora REBECA LOPES SILVA no período de 28 a 29 de abril de 

2016, para realizar cobertura jornalística dos Jogos Internos – Etapa Campus Novo Paraíso, na cidade de 

Caracaraí/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de abril de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

21 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS 

 

LICENÇAS MÉDICAS ABRIL DE 2016 
 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

ELTON SOUZA SILVA 06/04 a 04/07/2016 
Afastamento das funções 

do cargo 
90 

MARINA KEIKO WELTER 19/04 a 22/04/2016 Tratamento de saúde 4 

THAYS CRISTINE SOARES DE 

CARVALHO 
15/02 a 17/02/2016 

Acompanhamento de 

pessoa da família 
30 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

22 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS DE ABRIL DE 2016 

CAMPUS AMAJARI 

RELATÓRIO DE GASTOS DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

PERÍODO DE 1º/04/2016 A 15/04/2016 

Número da 

solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação da 

Viagem 

Descrição da Viagem Empenho Valor 

realizado 

000371/2016 31/03/2016 1º/04/2016 A 

1º/04/2016 

ROSENILDA 

APARECIDA 

PULCINELLI 

DE SOUZA 

Concluída Participar de reunião 

da Comissão 

Permanente de 

Pessoal Docente - 

CPPD. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

75,39  

000372/2016 31/03/2016 1º/04/2016 A 

1º/04/2016 

ROBERSON 

DE OLIVEIRA 

CARVALHO 

Concluída Participar de reunião 

da Comissão 

Permanente de 

Pessoal Docente - 

CPPD. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

75,59  

000457/2016 13/04/2016 04/04/2016 A 

04/04/2016 

LILIAN 

OLIVEIRA 

ROSA 

Concluída Participar de reunião 

sobre o II Fórum de 

Extensão FIEX. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

73,59  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

23 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

000458/2016 13/04/2016 11/04/2016 A 

12/04/2016 

VALDIR DE 

OLIVEIRA 

MAGALHAES 

Concluída Realizar levantamento 

das obras que estão 

sendo realizadas nos 

ambientes de aulas 

práticas pedagógicas, 

do Campus Amajari 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$           

223,86  

000459/2016 13/04/2016 09/04/2016 A 

10/04/2016 

FRANCISCO 

SILVA DE 

SOUSA 

Concluída Buscar alunos da 

turma 115 para o 

tempo escola. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$           

265,50  

000496/2016 20/04/2016 06/04/2016 A 

06/04/2016 

DIEGO JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluída Realizar serviços 

administrativos na 

Reitoria. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

89,72  

000497/2016 20/04/2016 08/04/2016 A 

08/04/2016 

DIEGO JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluída Participar de reunião 

sobre a metodologia 

para avaliação do PAT 

2016 na Reitoria. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

89,72  

000498/2016 20/04/2016 13/04/2016 A 

13/04/2016 

EVALDO 

PAULO DE 

SOUZA 

PULCINELLI 

Concluída Participar de reunião 

da Comissão de 

elaboração do edital 

de seleção e avaliação 

de projetos no âmbito 

do Programa 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

93,06  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

24 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

Institucional de 

Práticas Inovadoras. 

000499/2016 20/04/2016 11/04/2016 A 

11/04/2016 

GERUSA 

VIRIATO 

COSTA 

Concluída Participar de 

treinamento no Dera 

do Campus Boa Vista 

Centro. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

68,96  

000501/2016 20/04/2016 06/04/2016 A 

06/04/2016 

ANA PAULA 

ARAUJO 

BRAGA 

Concluída Participar do Tempo 

Comunidade da Turma 

115 na Comunidade 

Barata. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

67,68  

000502/2016 20/04/2016 06/04/2016 A 

06/04/2016 

REGINALDO 

SILVA 

BELTRAMI 

Concluída Participar do Tempo 

Comunidade da Turma 

115 na Comunidade 

Barata. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

61,71  

000503/2016 20/04/2016 06/04/2016 A 

06/04/2016 

ROBERSON 

DE OLIVEIRA 

CARVALHO 

Concluída Participar do Tempo 

Comunidade da Turma 

115 na Comunidade 

Barata. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

63,79  

000504/2016 20/04/2016 06/04/2016 A 

06/04/2016 

LILIAN 

OLIVEIRA 

Concluída Participar do Tempo 

Comunidade da Turma 

115 na Comunidade 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

61,79  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

25 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

ROSA Barata. 

000505/2016 20/04/2016 06/04/2016 A 

06/04/2016 

IERLANGELA 

NASCIMENTO 

DA CUNHA 

Concluída Participar do Tempo 

Comunidade da Turma 

115 na Comunidade 

Barata. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

67,68  

000506/2016 20/04/2016 06/04/2016 A 

06/04/2016 

RAFAEL 

PEREIRA 

BARROS 

Concluída Participar do Tempo 

Comunidade da Turma 

115 na Comunidade 

Barata. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

61,71  

000507/2016 20/04/2016 06/04/2016 A 

06/04/2016 

FRANCISCO 

OLIVEIRA 

SILVA JUNIOR 

Concluída Participar do Tempo 

Comunidade da Turma 

115 na Comunidade 

Barata. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

61,71  

000508/2016 20/04/2016 06/04/2016 A 

06/04/2016 

DANIELE 

SAYURI 

FUJITA 

Concluída Participar do Tempo 

Comunidade da Turma 

115 na Comunidade 

Barata. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

67,68  

000509/2016 20/04/2016 06/04/2016 A 

06/04/2016 

DIEGO 

FRANCISCO 

OLIVEIRA 

Concluída Participar do Tempo 

Comunidade da Turma 

115 na Comunidade 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

61,18  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

26 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

COELHO Barata. 

000511/2016 20/04/2016 06/04/2016 A 

06/04/2016 

JOAO 

CARLOS LEAO 

SIQUEIRA 

Concluída Participar do Tempo 

Comunidade da Turma 

115 na Comunidade 

Barata. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

67,68  

000512/2016 20/04/2016 06/04/2016 A 

06/04/2016 

JOAO DOS 

SANTOS 

PANERO 

Concluída Participar do Tempo 

Comunidade da Turma 

115 na Comunidade 

Barata. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

67,68  

000513/2016 20/04/2016 06/04/2016 A 

06/04/2016 

LILIAN 

ROSANA 

SILVA 

RABELO 

Concluída Participar do Tempo 

Comunidade da Turma 

115 na Comunidade 

Barata. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

51,71  

000514/2016 20/04/2016 13/04/2016 A 

13/04/2016 

ANA PAULA 

ARAUJO 

BRAGA 

Concluída Realizar atendimento 

domiciliar 

especializado. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

67,68  

000515/2016 20/04/2016 13/04/2016 A 

13/04/2016 

ROBSON 

CARLOS DA 

SILVA 

Concluída Realizar atendimento 

domiciliar 

especializado. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

67,68  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

27 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

000516/2016 20/04/2016 13/04/2016 A 

13/04/2016 

ALDAIRES 

AIRES DA 

SILVA LIMA 

Concluída Realizar atendimento 

domiciliar 

especializado. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

88,50  

000517/2016 20/04/2016 13/04/2016 A 

13/04/2016 

MARTA SILVA 

SOUSA 

Concluída Realizar atendimento 

domiciliar 

especializado. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

55,58  

000565/2016 29/04/2016 14/04/2016 A 

14/04/2016 

RAFAEL 

PEREIRA 

BARROS 

Concluída Participar de reunião 

da Comissão Eleitoral 

Central. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

73,51  

000948/2016 22/06/2016 15/04/2016 A 

15/04/2016 

ALESSANDRA 

DE CAMPOS 

FORTES 

Concluída Participar de reunião 

da Comissão de 

Elaboração de Edital 

de Seleção e Avaliação 

de Planos de Trabalho 

para Monitoria. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

73,51  

000960/2016 22/06/2016 13/04/2016 A 

13/04/2016 

LUCAS 

EDUARDO 

COMASSETT

O 

Concluída Participar de reunião 

no ICMBIO sobre o 

monitoramento da 

ESSEC MARACA . 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

73,51  

000962/2016 22/06/2016 05/04/2016 A 

05/04/2016 

LUCAS 

EDUARDO 

COMASSETT

Concluída Participar de reunião 

em busca de 

convênios para o 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$             

73,51  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

28 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

O curso Superior em 

Aquicultura. 

000964/2016 22/06/2016 14/04/2016 A 

14/04/2016 

EDUARDA 

FERREIRA 

Concluída Participar reunião da 

Comissão Eleitoral 

Central. 

158510264372016NE00

0003 

Diári

as 

 R$           

100,30  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

29 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

CAMPUS AMAJARI 

RELATÓRIO DE GASTOS DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

PERÍODO DE 16/04/2016 A 30/04/2016 

Número da 

solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação da 

Viagem 

Descrição da Viagem Empenho Valor 

realizado 

000429/20

16 

08/04/2016 24/04/2016 A 

29/04/2016 

ELTON 

SOUZA SILVA 

Cancelado Participar do Curso 

Gestão e Fiscalização de 

Contratos 

Administrativos, 

promovido pela 

Empresa IDEMP. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$       

1.137,35  

158510264372016NE80

0001 

Passage

ns 

 R$     

1.897,68  

000560/20

16 

29/04/2016 29/04/2016 A 

29/04/2016 

LUCAS 

CORREIA 

LIMA 

Concluída Realizar atendimento 

domiciliar 

especializado. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

67,68  

000561/20

16 

29/04/2016 29/04/2016 A 

29/04/2016 

ALIZANE 

RAMALHO 

DE SOUSA 

ANICETO 

Concluída Realizar atendimento 

domiciliar 

especializado. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

61,58  

000562/20

16 

29/04/2016 20/04/2016 A 

20/04/2016 

RAFAEL 

PEREIRA 

Concluída Participar de reunião da 

Comissão Eleitoral 

Central e da reunião 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

73,51  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

30 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

BARROS com o Presidente do 

CONSUP. 

000563/20

16 

29/04/2016 18/04/2016 A 

18/04/2016 

RAFAEL 

PEREIRA 

BARROS 

Concluída Participar de reunião da 

Comissão Eleitoral 

Central. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

73,51  

000564/20

16 

29/04/2016 18/04/2016 A 

18/04/2016 

ROSINEIA 

SILVA DA 

SILVA 

Concluída Participar de reunião 

com os Chefes das 

Delegações dos Jogos 

dos servidores, 

substituindo o Delegado 

titular. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

73,38  

000566/20

16 

29/04/2016 20/04/2016 A 

20/04/2016 

LUCIANA 

ANDREIA 

SILVA 

BACELAR 

Concluída Participar de reunião de 

Apresentação da Nova 

Metodologia para 

Avaliação do Relatório 

Quadrimestral do PAT. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

70,17  

000567/20

16 

29/04/2016 20/04/2016 A 

20/04/2016 

LUCAS 

CORREIA 

LIMA 

Concluída Participar de reunião de 

Apresentação da Nova 

Metodologia para 

Avaliação do Relatório 

Quadrimestral do PAT. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

79,48  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

31 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

000568/20

16 

29/04/2016 26/04/2016 A 

26/04/2016 

RAFAEL 

PEREIRA 

BARROS 

Concluída Participar de reunião da 

Comissão Eleitoral 

Central. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

73,51  

000569/20

16 

29/04/2016 20/04/2016 A 

20/04/2016 

LUANA 

FIRMINO 

LOBO 

Concluída Participar de reunião da 

1ª reunião do Fórum 

Interno de Ensino na 

Reitoria. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

73,09  

000570/20

16 

29/04/2016 20/04/2016 A 

20/04/2016 

CAMILA 

SANTOS 

BARROS DE 

MORAIS 

Concluída Participar de reunião da 

1ª reunião do Fórum 

Interno de Ensino na 

Reitoria. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

73,51  

000571/20

16 

29/04/2016 22/04/2016 A 

22/04/2016 

RAFAEL 

PEREIRA 

BARROS 

Concluída Participar de reunião da 

Comissão Eleitoral 

Central. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

73,51  

000572/20

16 

29/04/2016 27/04/2016 A 

27/04/2016 

ROBERSON 

DE OLIVEIRA 

CARVALHO 

Concluída Participar de reunião da 

Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - 

CPPD. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

75,59  

000573/20

16 

29/04/2016 19/04/2016 A 

19/04/2016 

MARCOS DA 

SILVA E SILVA 

Concluída Realizar atendimento a 

Mandado de Intimação 

e Penhora de crédito n/ 

71/2016 da justiça do 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

73,38  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

32 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

Trabalho 2ª vara do 

trabalho de Boa Vista, 

empresa IMPORSEV. 

000574/20

16 

29/04/2016 28/04/2016 A 

28/04/2016 

RICARDO 

ANDRE 

DANTAS 

NEVES 

Concluída Realizar entrega de 

ofícios em busca de 

parceria ao edital de 

chamada CNPQ n° 

02/2016. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

70,17  

000617/20

16 

06/05/2016 28/04/2016 A 

29/04/2016 

REBECA 

LOPES SILVA 

Concluída Participar da da 2ª 

etapa dos Jogos 

Internos do IFRR no 

Campus Novo Paraíso, 

fazendo cobertura 

fotográfica e dando 

apoio às alunas que 

estarão participando 

das competições. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$           

210,52  

000618/20

16 

06/05/2016 20/04/2016 A 

20/04/2016 

ALDAIRES 

AIRES DA 

SILVA LIMA 

Concluída Participar de reunião da 

1ª reunião do Fórum 

Interno de Ensino na 

Reitoria. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

72,81  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

33 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

000653/20

16 

10/05/2016 27/04/2016 A 

27/04/2016 

DANIELE 

SAYURI 

FUJITA 

Concluída Participar do Tempo 

Comunidade da Turma 

115 na Comunidade 

Barata 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

67,68  

000654/20

16 

10/05/2016 27/04/2016 A 

27/04/2016 

DIEGO 

FRANCISCO 

OLIVEIRA 

COELHO 

Concluída Participar do Tempo 

Comunidade da Turma 

115 na Comunidade 

Barata. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

61,18  

000655/20

16 

10/05/2016 27/04/2016 A 

27/04/2016 

FRANCISCO 

OLIVEIRA 

SILVA JUNIOR 

Concluída Participar do Tempo 

Comunidade da Turma 

115 na Comunidade 

Barata. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

61,71  

000656/20

16 

10/05/2016 27/04/2016 A 

27/04/2016 

LILIAN 

OLIVEIRA 

ROSA 

Concluída Participar do Tempo 

Comunidade da Turma 

115 na Comunidade 

Barata. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

61,79  

000657/20

16 

10/05/2016 27/04/2016 A 

27/04/2016 

LUCAS 

CORREIA 

LIMA 

Concluída Participar do Tempo 

Comunidade da Turma 

115 na Comunidade 

Barata. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

61,71  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

34 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

000658/20

16 

10/05/2016 27/04/2016 A 

27/04/2016 

RAFAEL 

PEREIRA 

BARROS 

Concluída Participar do Tempo 

Comunidade da Turma 

115 na Comunidade 

Barata. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

61,71  

000659/20

16 

10/05/2016 27/04/2016 A 

27/04/2016 

REGINALDO 

SILVA 

BELTRAMI 

Concluída Participar do Tempo 

Comunidade da Turma 

115 na Comunidade 

Barata. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

61,71  

000660/20

16 

10/05/2016 27/04/2016 A 

27/04/2016 

MARCELO 

FIGUEIRA 

PONTES 

Concluída Participar do Tempo 

Comunidade da Turma 

115 na Comunidade 

Barata. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

61,71  

000700/20

16 

13/05/2016 18/04/2016 A 

20/04/2016 

VINICIUS DE 

MELO DINIZ 

Concluída Realizar visita técnica à 

Estação ecológica de 

Piscicultura de Balbina, 

com o objetivo de 

projetar o laboratório 

de Aquicultura do 

Campus Amajari 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$           

364,83  

000701/20

16 

13/05/2016 29/04/2016 A 

29/04/2016 

RAMON 

OLIVEIRA DE 

QUEIROZ 

Concluída Reunião de 

planejamento dos 23 

anos do IFRR 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

69,83  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

35 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

000702/20

16 

13/05/2016 25/04/2016 A 

25/04/2016 

RAMON 

OLIVEIRA DE 

QUEIROZ 

Concluída Participar de reunião 

com a Comissão de 

Qualidade de vida do 

servidor. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

69,83  

000703/20

16 

13/05/2016 29/04/2016 A 

29/04/2016 

DIEGO JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluída Realizar serviços 

administrativos na 

Reitoria 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

89,72  

000704/20

16 

13/05/2016 19/04/2016 A 

19/04/2016 

RAMON 

OLIVEIRA DE 

QUEIROZ 

Concluída Participar de reunião da 

Comissão organizadora 

dos 23 anos do IFRR. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

69,83  

000705/20

16 

13/05/2016 20/04/2016 A 

20/04/2016 

DIEGO JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluída Participar de reunião 

com a DPAE 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

89,72  

000706/20

16 

13/05/2016 27/04/2016 A 

27/04/2016 

ROSINEIA 

SILVA DA 

SILVA 

Concluída Fazer orçamento e 

verificar moldes dos 

uniformes para os jogos 

dos servidores do IFRR. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$             

73,38  

000708/20

16 

13/05/2016 28/04/2016 A 

30/04/2016 

MATEUS 

SENA LOPES 

Concluída Acompanhar os alunos 

na 2ª etapa dos Jogos 

Internos do IFRR no 

Campus Novo Paraíso 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$           

388,92  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

36 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

000709/20

16 

13/05/2016 28/04/2016 A 

30/04/2016 

JOAO 

CARLOS LEAO 

SIQUEIRA 

Concluída Acompanhar os alunos 

na 2ª etapa dos Jogos 

Internos do IFRR no 

Campus Novo Paraíso 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$           

400,86  

000710/20

16 

13/05/2016 28/04/2016 A 

29/04/2016 

GEORGE 

STERFSON 

BARROS 

Concluída Participar da da 2ª 

etapa dos Jogos 

Internos do IFRR no 

Campus Novo Paraíso, 

fazendo cobertura 

fotográfica e dando 

apoio às alunas que 

estarão participando 

das competições. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$           

275,61  

000961/20

16 

22/06/2016 18/04/2016 A 

20/04/2016 

LUCAS 

EDUARDO 

COMASSETT

O 

Concluída Realizar visita técnica à 

Estação ecológica de 

Piscicultura de Balbina, 

com o objetivo de 

projetar o laboratório 

de Aquicultura do 

Campus Amajari. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$           

362,13  

000965/20

16 

22/06/2016 20/04/2016 A 

20/04/2016 

EDUARDA 

FERREIRA 

Concluída Participar reunião da 

Comissão Eleitoral 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$           

100,30  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

37 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

Central. 

000967/20

16 

22/06/2016 26/04/2016 A 

26/04/2016 

EDUARDA 

FERREIRA 

Concluída Participar reunião da 

Comissão Eleitoral 

Central. 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$           

100,30  

001141/20

16 

18/07/2016 18/04/2016 A 

20/04/2016 

VALDIR DE 

OLIVEIRA 

MAGALHAES 

Concluída Realizar visita técnica à 

Estação ecológica de 

Piscicultura de Balbina, 

com o objetivo de 

projetar o laboratório 

de Aquicultura do 

Campus Amajari 

158510264372016NE00

0003 

Diárias  R$           

380,04  

 

 


